91МS0057-01-2021-000714-90
Дело № 5-57-283/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

29 июня 2021 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.19 КоАП Российской Федерации, в отношении общества с ограниченной ответственностью «Димис», ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Димис», расположенное по АДРЕС, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, п. 19 Правил ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции, 12 мая 2021 года нарушило порядок внесения в единую государственную автоматизированную информационную систему (ЕГАИС) сведений, указав на отрицательные остатки алкогольной продукции, а именно: водки особой «На березовых бруньках. Кедровая» объемом 0,5 л и крепостью 40 %, российского коньяка трехлетнего «Черноморский. 3 звездочки» объемом 0,25 л и крепостью 40 %, вина с защищенным географическим указанием «Крым» сухого красного «Алеатико» объемом 0,75 л и крепостью 13 %, напитка спиртного «Капитан Морган. Пряный золотой» объемом 0,5 л и крепостью 35 %, вина игристого выдержанного брют красного «Новый Свет. Крымское игристое» объемом 0,75 л и крепостью 13,5 %.
В судебном заседании законный представитель общества с ограниченной ответственностью его директор ФИО1 вину общества в совершенном правонарушении признала в полном объеме и пояснила, что 15 января 2021 года в ЕГАИС были внесены изменения, вследствие чего бухгалтер не смогла внести необходимые сведения. О том, что за такие действия предусмотрена административная ответственность, никто из должностных лиц общества не знал, поэтому никто не предпринимал действенных мероприятий по внесению необходимых сведений в ЕГАИС. После составления протокола об административном правонарушении было написано письмо в техподдержку ЕГАИС. В настоящее время правонарушение не устранено, поскольку ответ из ЕГАИС не пришел.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности общества с ограниченной ответственностью «Димис» в совершении административного правонарушении, предусмотренном ст. 14.19 КоАП Российской Федерации.

Так, на основании ст. 3 Федерального закона № 171-ФЗ законодательство о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции состоит из настоящего федерального закона, иных федеральных законов и нормативных правовых актов Российской федерации, а также принимаемых в соответствии с ними законом и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.
Согласно п. 2 ст. 1 указанного закона настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции.

В соответствии с п. 16 ст. 2 данного закона оборот – это закупка (в том числе импорт), поставка (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.

В силу п. 1 ст. 14 закона организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет объема их производства и (или) оборота).
Как указано в абз. 4 п. 2 ст. 16 данного закона порядок ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции, устанавливается Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2020 года № 2466 утверждены Правила ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции.

Согласно пп. 1 п. 4 указанных Правил участниками единой информационной системы являются организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

На основании п. 19 Правил организации, использующие оборудование для учета объема розничной продажи маркированной алкогольной продукции, помимо информации, указанной в п. 9 настоящих Правил, предоставляют в единую информационную систему с использованием программно-аппаратных средств информацию, указанную в пп. 5, 7, 8, 11 – 14, 17, 19, 22 – 25, 27, 36 и 37 п. 8 настоящих Правил.
В силу пп. 14 п. 8 Правил единая информационная система должна содержать следующую информацию: количеств (в штуках) произведенных, закупаемых, используемых для собственных нужд, поставляемых, хранимых, перевозимых этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции каждого вида и наименования, разлитых в потребительскую тару 9упаковку), в том числе с указанием информации, предусмотренной пп. 23 настоящего пункта.
В протоколе об административном правонарушении № 07-1/55/2021 от 31 мая 2021 года указаны обстоятельства совершения обществом с ограниченной ответственностью «Димис» правонарушения. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1 – 5).

Из служебной записки начальника управления лицензирования отдельных видов хозяйственной деятельности усматривается, что согласно отчету об объемах остатков в торговом зале этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции общество с ограниченной ответственностью «Димис» по состоянию на 12 мая 2021 года имеет отрицательные остатки алкогольной продукции, что является нарушением ст. 14 Федерального закона № 171-ФЗ (л.д. 9).
Указанная информация содержится и в отчете об объемах остатков в торговом зале этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на 12 мая 2021 года (л.д. 10 – 23).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины общества с ограниченной ответственностью «Димис» и квалифицирует его действия по ст. 14.19 КоАП Российской Федерации, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования производственных мощностей, объема собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда либо нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке.
Принимая во внимание, что общество с ограниченной ответственностью «Димис» с целью устранения проблемы, возникшей при внесении в отчет информации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, обратилось в техподдержку ЕГАИС только после составления протокола об административном правонарушении, то суд не может признать данное правонарушение малозначительным.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого юридического лица от административной ответственности либо от административного наказания суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения, обстоятельства его совершения, имущественное и финансовое положение юридического лица. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает признание вины в совершенном правонарушении. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.
С учетом отсутствия отягчающих ответственность обстоятельств и наличием смягчающего обстоятельства, отсутствия негативных последствий, а также тяжелого имущественного положения общества с ограниченной ответственностью «Димис» суд полагает возможным применить положения ч. 3.2, ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации и назначить обществу наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 14.19 КоАП Российской Федерации.

Оснований для конфискации продукции, ставшей предметом административного правонарушения, суд не находит.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Димис» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 75 000 (семидесяти пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

Разъяснить обществу с ограниченной ответственностью «Димис», что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова